Cumhuriyet Dönemi Osmanlı Hadis Araştırmaları

Abdullah Taha İMAMOĞLU*

Osmanlı ulemasının hadis ilmindeki kifayetini kendilerinden önceki hadis ilim geleneğinin en önemli halkası olan Nevevî (ö. 676/1277), Zehebî (ö. 748/1347) ve İbn Hacer (ö. 852/1448) çizgisinde aramak ve mukayese etmek; İslam düşüncesini Farabi (ö. 339/950), İbn Sînâ (ö. 428/1037), Gazâlî (ö. 505/1111) ve İbn Rüşd'den (ö. 595/1198) ibaret görüp niçin her zaman bu nitelikte düşünür yetişmediği sorusunu sormaya benzetilebilir. Zira bu sorunun cevabı ve ardından söylenecek sözler genellikle gerilemeye ve Osmanlı'da gerek aklî gerekse naklî ilimlerin olmadığı ve bu alanın incelenmeyi gerektirmediği sonucuna işaret etmektedir.

12 Selahattin Yıldırım, *Osmanlı İlim Geleneğinde Edirne Darulhadisi ve Müderrisleri*, İstanbul: Darulhadis, 2001.

13 Osmanlı'da hadis çalışmalarına dair kısa bir bibliyografya için bkz. Abdullah Aydınli, “Osmanlı Hadis Âlimlerinden Bandırmalı Küçük Hâmid Efendi'nin (1111-1172/1699-1758 veya 1759) Hayatı ve Eserleri”, *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2003, sy. 8, s. 1-11.

gerekli akademik ilgiye mazhar olamamıştır. Osmanlı müelliflerince yazılan hadis usulü çalışmaları, tek hadis şerhleri ve birçok hadis eseri Osmanlı'daki ilimler tarihinin belirginleşmesi açısından hâlâ araştırılmayı beklemektedir.

Zeynep Erçetin, "Ulema and Politics: The Life And Political Works Of Ömer Ziyâeddin Dağistânî (1849-1921)", Yüksek Lisans tezi, İstanbul Şehir Üniversitesi, 2014.

15 Ali Yardım, *Şihabü'l-ahbar Tercümesi*, İstanbul: Damla Yayınevi, 1999; Bekir Tatlı, *Mimari hadisler: Türk-İslam Mimarisini Taçlandıran Peygamber Sözleri*, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2012.

640/1242 yılında inşa ettirildiği de üzerindeki kitabenin okunması neticesinde ve bu türden çalışmalar vesilesiyle anlaşılmıştır.¹⁶

Anadolu'da hadis eğitim ve öğretiminin kurumsal olarak 1240'lı yıllardan itibaren devam etmesi günümüzdeki hadis tedrisinin imkan ve zaafının muhasebesini yapmayı zaruri kılmaktadır.

Abdussamed Yalçın, İstanbul: Dua Yayıncılık, 2006, 119 s.
4. Dikici, Recep, *Ahteri ve Manzum Kırk Hadis Tercümesi*, İstanbul: Ravza Yayınları, 2012, 112 s.
5. Erbilli Esad Efendi, *1001 Hadis: İbadet ve Ahlakla İlgili (Kenzü'l-irfan fi ehadisi nebiyyi'r-rahman)*, İstanbul: Erkam Yayınları, 1989/1410. 243 s.
6. Gül, Ahmet, *Osmanlı Medreselerinde Eğitim Öğretim ve Bunlar Arasında Darulhadislerin Yeri*, Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1997, 253 s.
7. Gürler, Kadir, *Türk Modernleşmesi Sürecinde İktidar ve Din: Hadisin Sosyo-Politik Bağlamı ve Meşrulaştırma*, Ankara: Sarkaç Yayınları, 2010, 406 s.

¹⁶ Ali Yardım, "Darulhadis", *DİA*, c. 8, s. 529.

8. Hansu, Hüseyin, *Secdede Biten Bir Ömür Babanzade Ahmet Naim*, İstanbul: Kaynak Yayınları, 2007, 279 s.
9. Hatiboğlu, İbrahim, *Hadisleri Anlamada Toplumsal Boyut: Bin Bir Hadis-i Şerif Şerhi'nden Seçme Kırk Hadis; Mehmed Arif Bey, 1315/1897*, İstanbul: Darulhadis, 2000, 219 s.
10. Hatiboğlu, İbrahim, *Ahlâk ve Tasavvuf Kitaplarındaki Hadislerin Sıhhati, İzmirli İsmâil Hakkı-Şeyh Safvet*, İstanbul: Darulhadis, 2001, 230 s.
11. Hatiboğlu, İbrahim, *Hadis Tarihi, İzmirli İsmâil Hakkı*, İstanbul: Darulhadis, 2002, 320 s.
12. Hilmi, Ömer Faruk, *Ruhul Beyan Tefsirinin Hadisi Şerifleri I-II*, İstanbul: Tuğra Neşriyat, 2008, 880 s.
13. İsmail Hakkı Bursevî, *Kırk Hadis Şerhi*, Sami Erdem (haz.), İstanbul: İnsan Yayınları, 1998, 528 s.
14. İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), *Kırk Hadis Şerhi = Şerh-i hadis-i erbain*, çev. Mustafa Utku, Bursa: Uludağ Yayınları, 1999, 452.
15. İsmail Ankaravi (ö. 1041/1631), *Hadislerle Tasavvuf ve Mevlevi Erkanı: (Şerh-i Ehadis-i Erbain)*, Semih Ceyhan (nşr.), İstanbul: Darulhadis, 2001, 268 s.
16. Karahan, Abdülkadir, *İslam Türk Edebiyatında Kırk Hadis: Toplama, Tercüme ve Şerhleri*, (Osmanlı dönemi: s. 139-319) 2. baskı, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 1991.
17. Muhyiddin Seydi Çelebi, *Buhari'de Yönetim Esasları (Müstahrec mine'l-Buhari)*, çev. Mehmet Erdoğan, İstanbul: Darulhadis, 2000, 237 s.
18. Martı, Huriye, *Osmanlı'da Bir Daru'l-Hadis Şeyhi Birgivi Mehmed Efendi*, İstanbul: Darulhadis, 2008, 174 s.
19. Mustafa Halebi (ö. 1210/1795), *Hadisler Işığında Helal Kazanç Yolları=Dürretü'l-Afak fi Usuli'l-Erzak*, çev. ve şerh Nebi Bozkurt, İstanbul: Darulhadis, 2002, 272 s.
20. Özdemir, Hikmet, *Latîf Subhatü'l-'uşşâk: Manzum 100 Hadis Çevirisi*, İstanbul: İnsanlığa Hizmet Vakfı, 1996, 125 s.
21. Seyyid Ali Hemedani, *Hadisler Işığında Yönetim İlkeleri Yönetici Nitelikleri = Zahiratü'l-Müluk*, Necdet Yılmaz (haz.), İstanbul: Darulhadis, 2003, 521 s.
22. Tatlı, Bekir, *Eğitim ve Öğretimde Altın Kurallar (Şeyh Şa'bân-ı Velî'nin Halifelerinden Sûfî Mehmed Paşa Dârülhadisi Müderrisi Kastamonulu Muharrem Efendi ve Tergîbü'l-müte'allimîn)*, Adana: Ekrem Matbaası, 2013.
23. Usulî (ö. 945/1538), *Usulî'nin 120 manzum hadis tercümesi (XVI. yüzyıl)*, Gürer Gülsevin (haz.), Afyonkarahisar: Afyon Kocatepe Üniversitesi Yayınları, 1995.

24. Yazıcı, Mahmut, *Gümüşhanevi Hazretleri Hayatı Hadisçiliği ve Kırk Hadis*, 2. baskı, İstanbul: Gaye Vakfı Yayınları, 2007, 94 s.
25. Yazıcı, Emre, *Muhtasar Hadis Usulü Tarihi ve Seydişehir'i'nin Usul-i Hadisi*, İstanbul: Yasin Yayınevi, 2009, 131 s.
26. Yıldırım, Selahattin, *Osmanlı'da Kırk Hadis Çalışmaları*, İstanbul: Osmanlı Hadis Araştırmaları, 2000, 216 s.
27. Yıldırım, Selahattin, *Osmanlı İlim Geleneğinde Edirne Darulhadisi ve Müderrisleri*, İstanbul: Darulhadis, 2001, 232 s.
28. Yılmaz, Necdet, *Değeri ve Tesiri Açısından Fetih Hadisi ve Feth-i Kostantiniye İmamzade Mehmed Es'ad Efendi ö. 1267/1851*, İstanbul: Darulhadis, 2002, 120 s.

II. Tezler

29. Akdoğan, Muhammed, “Ahmed Avni Konuk ve Fususü'l-Hikem Tercüme ve Şerhi Adlı Eserindeki Hadislerin Değerlendirilmesi (II, III, ve IV. Ciltler)”, Yüksek Lisans tezi, Selçuk Üniversitesi, 2009.
30.

Osmanlı Toplumunda Tasavvuf-Hadis İlişkisi - Ahmed Ziyaeddin Gümüşhanevi Özelinde”, Yüksek Lisans tezi, Ankara Üniversitesi, 2008.
34. Altuntaş, Mustafa Celil, “Osmanlı İlim Geleneğinde Buhârîhanlık”, Yüksek Lisans tezi, Selçuk Üniversitesi, 2010.
35. Alzeidan, Abdullah, “Osmanlı Muhaddisi Kemahlı Osman b. Yakub (ö. 1171/1757) ve *el-Mühayyâ* Adlı Muvatta' Şerhi”, Doktora tezi, İstanbul Üniversitesi, 2010.
36. Bayram, Hülya, “Taşköprülüzâde'nin *eş-Şakâiku'n-Nu'mâniyye fî ulemâi'd-Devleti'l-Osmâniyye* Adlı Eserinde Adı Geçen Muhaddislerin İncelenmesi”, Yüksek Lisans tezi, Selçuk Üniversitesi, 2006.
37.

Martı, Huriye, “Birgili Mehmed Efendi'nin Hadisçiliği ve *et-Tarîkatü'l-Muhammediyye* (Tahkik ve Tahlil)”, Doktora tezi, Selçuk Üniversitesi, 2005.
58. Öztoprak, Nihat, “Klâsik Türk Edebiyatı'nda Manzum Yüz Hadisler”, Doktora tezi, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul, 1993.
59. Savan, Mehmet, “İbnü'l-Cezerî'nin (ö. 833/1429) Hadis İlmindeki Yeri”, Yüksek Lisans Tezi, Selçuk Üniversitesi, 2010.
60. Saylan, İbrahim, “Yusuf Şükrü Harputî ve Eserlerinin Hadis Açısından Değeri”, Yüksek Lisans tezi, Fırat Üniversitesi, 2008.
61. Seyhan, Ahmet Emin, “15. y.y.

Aydın, Abdullah, "es-Seyyid Hamid el-Bandırmaî ve Asaruhu *Ukûdü'd-Dürer fi Hudûd 'İlmü'l-Eser* (es-Seyyid Hâmid el-Bandırmaî (111-1172/1699-1758 veya 1759) ve *Ukûdü'd-Dürer fi Hudûdi 'İlmi'l-Eser* Adlı Eseri", *Hadis Tetkikleri Dergisi*, 2003, c. 1, sy. 2, s. 67-112.
86. Aydın, Abdullah, "Osmanlı Hadis Âlimlerinden Bandırmalı Küçük Hâmid Efendi'nin (1111-1172/1699-1758 veya 1759) Hayatı ve Eserleri", *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2003, sy. 8, s. 1-11.
87. Avcı, İsmail, "Kısa Hikâyecilik Geleneği Çerçevesinde Hazîni'nin Manzum Şerh-i Hadîs-i Erbaîn Tercümesindeki Bazı Hikâyeler", *Turkish Studies International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic*, c. 3/2 Spring 2008, s. 64-96.
88. Bilen, Mehmet, "Ohinli Şeyh Alaüddin ve Hadis Usulüne Dair Manzumesi", *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi [Atatürk Üniversitesi İslâmî İlimler Fakültesi Dergisi]*, 2012, sy. 37, s. 87-107.
89. Bilgen, Osman, "Dâvûd-i Karsî (1169/1756)'nin Şerh alâ Usûli'l-hadîs İsimli Eserinin Metodu ve Kaynakları Üzerine", *Turkish Studies*, 2016, c. 11, sy. 5, s. 99-116.
90. Celâleddîn es-Suyutî, "*el-Ehâdisü's-Şerîfe fi's-Saltanatı'l-Münîfe*", çev. Bursalı Mehmed Tahir, içinde *Hilafet Risaleleri: İkinci Meşrutiyet Devri*, İsmail Kara (haz.), İstanbul: Klasik Yayınları, 2003, c.

5, s. 184-200.
107. Demirer, Macit, “Farklı Bir Hadis Kavramı: Lâhin, Letâifu'l-Hikem Örneği”, *AİBÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2015, c. 3, sy. 5, s. 32-49.

108. Eren, Mehmet, "Osmanlı Muhaddislerinden Yûsuf Bahrî'nin (ö. 1245/1830) Çalışmaları", *İSTEM: İslâm San'at, Tarih, Edebiyat ve Mûsikîsi Dergisi*, 2009, c. 7, sy. 13, s. 157-180.
109. Erul, Bünyamin, "Harput'lu Abdulhamit Hamdi Efendi (1830-1902) ve Hz. Peygamber'in Bilgisine Dair Bir Risalesi *Safvetu Efkârî'l-Ulemâ fî İsbâti İlmî Nebiyyinâ bi'l-Esmâ*", *Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2001, sy.

1, s. 47-92.

147. Şengün, Necdet, “Nazîr İbrâhîm-i Gülşenî ve Farklı Bir Kırk Hadîs Dene-mesi *Risâle-i Ehâdis-i Erbaîn-i Sülâsiyye*”, *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2007, c. 11, sy. 1, s. 279-298.
148. Tatlı, Bekir, “Fusûsu'l-Hikem Şârihi Abdullah-ı Bosnevî'ye (ö. 1054/1644) Ait Bir Risâle: *er-Risâle fi Temessüli Cibrîl*”, *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, 2005, c. 6, sy. 15, s. 301-310.
149. Tatlı, Bekir, “Hutbe Mecmualarında Hadis Kullanımı”, *Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, 2008, c. 17, sy. 1, s. 357-378.
150. Tatlı, Bekir, “Hz.

Şenburç, Masum, “Kaynakları Açısından Babanzâde’nin Hadis Usulü ve Türkiye’deki Hadis Usulü Literatürü İçindeki Yeri”, Yayınlanmamış bildiri, *Babanzade Ahmed Naim Paneli*, 9 Nisan 2016, İstanbul.
221. Tatlı, Bekir, “Şeyh Şâbân-ı Velî’nin Halifelerinden İstanbul Sofu Mehmed Paşa Dârülhadisi Müderrisi Şeyh Muharrem Efendi (ö. 983/1575-76)”, *Uluslararası Şeyh Şa’ban-ı Velî Sempozyumu*, Kastamonu Üniversitesi, 4-6 Mayıs 2012, Kastamonu.
222. Tatlı, Bekir, “İstanbul Sofu Mehmed Paşa Dârü’l-Hadisî Müderrisi, Süleymaniye Camii’nin İlk Vaizi Muharrem Efendi (ö. 983/1575) ve *Ta’lîmü’l-Müteallim li Terğîbi Tâlibi’l-İlm* Adlı Eseri”, *Anadolu’nun İslamlaşma Sürecinde Daru’l-Hadisler Sempozyum Kitabı*, Samsun, 2013, s. 221-241.
223. Tatlı, Bekir, “Türk-İslam Mimarisinde Süsleme ve Hadis Kullanımı”, *1. Ulusal Cami Mimarisi Sempozyumu: Gelenekten Geleceğe Cami Mimarisinde Çağdaş Tasarım ve Teknolojiler*, 2013, s.

Uraler, Aynur, “Kırk Hadîs Geleneği ve Şair Nâbî’nin Kırk Hadîs’le İlgili Eserinin Tahlili”, Yayınlanmamış bildiri, *Şair Nâbî Sempozyumu 13-15 Kasım 2009*, Ali Bakkal (ed.), Şanlıurfa, Şanlıurfa Belediyesi Kültür ve Sosyal İşler Müdürlüğü.
228. Türcan, Zişan, “Anadolu’da Hadis Şerhçiliği”, *Anadolu’da Hadis Geleneği ve Dârü’l-Hadisler Sempozyum Kitabı*, s. 339-351.
229. Yavuz, Adil, “Ebû Saîd Muhammed Hadimî’ye (1176/1762) Göre Hz. Peygamber (sav) ve Sünnet’in Önemi”, Yayınlanmamış bildiri, *Hâdimî’yi Anma Sempozyumu*, 15 Temmuz 2006, Konya: Konya-Hadim Belediyesi.
230. Yavuz, Adil, “Bir İhtisas Medresesi Olarak Dârü’l-Hadislerin Önemi”, *Medrese Geleneği ve Modernleşme Sürecinde Medreseler Uluslararası Sempozyum Kitabı*, 2013, c.